
 

 
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 14 

din 28 ianuarie 2016 

 
 

privind: aprobarea cofinanţării proiectului „Investiţii pentru exploatarea şi 
întreţinerea sistemelor de apă şi canalizare la nivelul ariei de operare a Operatorului 
Regional Societatea Apă Canal S.A. Galaţi“, în cuantum de 8.507,73 euro fără TVA 
(echivalent 34.897,03 lei), reprezentând 1% din valoarea investiţiilor, aferente 
aglomerărilor Lieşti şi Pechea 

Iniţiator: Vicepreşedinte al Consiliului Judeţului Galaţi, Cornel Hamza; 

Numărul de înregistrare şi data depunerii proiectului: 730/ 25.01.2016 

 
Consiliul Judeţului Galaţi; 
Având în vedere expunerea de motive a iniţiatorului; 
Având în vedere raportul de specialitate comun al direcţiilor din aparatul de 

specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi; 
Având în vedere rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. 1, 2, 3 şi 5 

ale Consiliului Judeţului Galaţi; 
Având în vedere adresa S.C. Apă Canal S.A. Galaţi nr. 858/12.01.2016, înregistrată 

la Consiliul Judeţului Galaţi cu nr. 730/12.01.2016; 
Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Judeţului Galaţi nr. 617/ 

19.04.2011 prin care s-a aprobat cofinanţarea proiectului „Reabilitarea şi extinderea 
infrastructurii de apă şi apă uzată din judeţul Galaţi”; 

Având în vedere prevederile Hotărârii Consiliului Judeţului Galaţi nr. 115/ 
31.07.2014 prin care s-a aprobat modificarea Master Planului revizuit şi s-a completat lista 
prioritară a obiectivelor de investiţii ce asigură serviciile de apă şi apă uzată în judeţul 
Galaţi, aferentă perioadei de programare 2007–2013; 

Având în vedere prevederile art. 9 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. 14 lit. b) din  Legea nr. 241/2006 a serviciului de 
alimentare cu apă şi canalizare, republicată; 

Având în vedere prevederile art. 91 alin. (3) lit. d) din Legea nr. 215/2001 a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 alin (1) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.1. Se aprobă cofinanţarea proiectului „Investiţii pentru exploatarea şi 
întreţinerea sistemelor de apă şi canalizare la nivelul ariei de operare a Operatorului 
Regional Societatea Apă Canal S.A. Galaţi“, în cuantum de 8.507,73 euro fără TVA 
(echivalent 34.897,03 lei), reprezentând 1% din valoarea investiţiilor, aferente 
aglomerărilor Lieşti şi Pechea. 
 

  



                                    . 

HOTÃRÂREA NR. 14 din 28 ianuarie 2016 
Pag. nr. 2 

 

 
 Art.2. Prezenta hotărâre se va comunica: Direcţiei Economie şi Finanţe, Serviciului 

licitaţii, monitorizare a serviciilor comunitare de utilitate publică şi Unitate Implementare 
Proiecte din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţului Galaţi şi S.C. Apă 
Canal S.A. Galaţi. 

 

 
 
 

P R E Ş E D I N T E, 
 

Nicolae Dobrovici–Bacalbaşa 

 
 
 
 

Contrasemnează pentru legalitate: 

        Secretarul Judeţului, 

                Paul Puşcaş 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                       
Serviciul Lmscupuip,                                                                                                                                                                  Şef Serviciu Lmscupuip,                                                                                       
Marilena Samoilă/1 ex./25.01.2016                                                                                                                                   Paula-Elena Simion 

  


